ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(сшгу)

ПРИКАЗ ,

1 1 1 О проведении Научной конференции

L J
«Преподобный Сергий Радонежский:

I личность в контексте эпохи и история его почитания /
LSt. Sergius of Radonezh: personality in the context
of the era and the history of his worship»

В целях развития научной деятельности СПбГУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 2 октября 2014 года в Санкт-Петербургском государственном
университете (далее — СПбГУ) совместно с Санкт-Петербургской православной
духовной академией (далее — СПбПДА) и Русской христианской гуманитарной
академией (далее — РХГА) научную конференцию «Преподобный Сергий
Радонежский: личность в контексте эпохи и история его почитания / St. Sergius of
Radonezh: personality in the context of the era and the history of his worship» (далее -
Мероприятие) в здании по адресу: В.О., Менделеевская линия, д. 5, ауд. 70.

2. Утвердить Организационный комитет Мероприятия (далее - Оргкомитет) в
следующем составе:

2.1. Председатель Оргкомитета: Даудов Абдулла Хамидович, доктор
исторических наук, директор Института истории СПбГУ;

2.2. Члены Оргкомитета:
2.2.1. Архиепископ Амвросий, кандидат богословия, Ректор СПбПДА (по

согласованию);
2.2.2. Шмонин Дмитрий Викторович, доктор философских наук, профессор,

проректор РХГА (по согласованию);
2.2.3. Иванов Олег Евгеньевич, доктор философских наук, профессор,

заведующий кафедрой РХГА (по согласованию);
2.2.4. Костромин Константин Александрович, кандидат исторических наук,

кандидат богословия, Учёный секретарь СПбПДА (по согласованию);

2.3. Ответственный секретарь Оргкомитета: Петров Алексей
Владимирович, доктор исторических наук, профессор, Кафедра истории России с
древнейших времен до XX века СПбГУ.

3. Утвердить Программу Мероприятия в соответствии с Приложением к
настоящему Приказу.

4. Ответственным за организацию и проведение Мероприятия назначить
Алексееву Аллу Валентиновну, главного специалиста Отдела сопровождения НИР
Управления научных исследований СПбГУ (тел.: 8(812) 328-96-49, доб. 5761,
a.alekseewa@spbu.ru).

5. Ответственному за организацию и проведение Мероприятия Алексеевой А. В.
в срок до 1 октября 2014 года направить в установленном порядке Заместителю ректора
по безопасности Пикину Е. В. списки участников и гостей Мероприятия для
обеспечения доступа на территорию СПбГУ.

6. Начальнику Управления по связям с общественностью Тульсановой О. JI.
обеспечить информационное сопровождение Мероприятия: размещение на сайте
СПбГУ анонса Мероприятия в течение двух рабочих дней со дня издания настоящего
Приказа, а также новости по итогам Мероприятия.

7. Заместителю ректора по безопасности Пикину Е. В. обеспечить доступ
участников и гостей Мероприятия на территорию СПбГУ по адресу, указанному в п. 1
настоящего Приказа, в соответствии со списком, представленным ответственным за
организацию и проведение Мероприятия.

8. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника
Организационного управления Ректората Гнетова А. В.

Проректор по научной работе С. П. Туник

mailto:a.alekseewa@spbu.ru

к приказу №

Программа научной конференции «Преподобный Сергий Радонежский:

личность в контексте эпохи и история его почитания / St. Sergius of Radonezh:

personality in the context of the era and the history of his worship»

2 октября 2014 года

Санкт-Петербургский государственный университет

Доклады:

1. Петров Алексей Владимирович, доктор исторических наук, профессор,

кафедра Истории России с древнейших времен до XX века Санкт-Петербургского

государственного университета.

Новгородские юродивые Николай Кочанов и Федор и их "распря".

2. Соколов Роман Александрович, кандидат исторических наук, доцент,

кафедра исторического регионоведения Санкт-Петербургского государственного

университета.

"Мягкая сила" Радонежского игумена.

3. Шапошник Вячеслав Валентинович, доктор исторических наук,

профессор, кафедра Истории России с древнейших времен до XX века Санкт-

Петербургского государственного университета.

Митрополит Даниил в придворной борьбе 30-х годов XVI в.

4. Петров Иван Васильевич, аспирант Санкт-Петербургского

государственного университета.

Сергий Радонежский и русские святых в восприятии оккупационной прессы в 1941-

1944 гг.

5. Кривошеее Юрий Владимирович, доктор исторических наук, профессор,

заведующий кафедрой исторического регионоведения Санкт-Петербургского

государственного университета.

Писатель Василий Ян и его работа над историей Руси XIV-XV вв.

6. Шибаев Михаил Алексеевич, кандидат исторических наук, заведующий

Сектором информационно-библиографического обслуживания Отдела рукописей

Российской национальной библиотеки.

Проблема электронной презентации списка Жития Сергия

Радонежского: итоги и перспективы.

7. Наливайко Роман Алексеевич, кандидат исторических наук, старший

преподаватель, кафедра Истории России с древнейших времен до XX века Санкт-

Петербургского государственного университета.

Монголы и Русь в XIII - XV вв. в "Анналах Польши " Яна Длугоша

8. Штыков Николай Валерьевич, кандидат исторических наук, доцент,

кафедра архивоведения Санкт-Петербургского государственного университета.

Княжеская власть и церковь в Тверской земле в середине - второй половине XIV в.

9. Костромин Константин Александрович, священник, кандидат

исторических наук, кандидат богословия, секретарь Ученого совета, заведующий

аспирантурой Санкт-Петербургской православной духовной академии.

Преподобный Сергий Радонежский и рождение московской литературной

традиции